
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 443 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI

E  LORO  PERTINENZE  ZONE  1-2-3-4-5-6-7-8-9  E  10.  ANNI  2020  -  2021.

SERVIZIO  DI  SPURGO  DISOTTURAZIONE  POZZETTI  E  TUBAZIONI

TRASPORTO  RECUPERO  O  SMALTIMENTO  DEI  MATERIALI

ABBANDONATI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI E LORO PERTINENZE.

CIG  8509086FE3.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE

ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA SELVA MERCURIO SRL. 

IL RESPONSABILE

- Classifica  11.15.02 – Fascicolo  41/2020

       Premesso che

-  con  Deliberazione del  Presidente  della  Provincia  di  Como n.  20  del  31/03/2020 è  stato
approvato il progetto preliminare e di fattibilità tecnico-economica avente ad oggetto: "Lavori
di manutenzione ordinaria delle Strade Provinciali e loro pertinenze – Zona dalla I alla X – anni
2020 e 2021", per un importo complessivo di € 1.520.000,00;

- con Deliberazione n. 92 in data 22.10.2020 il Presidente ha approvato il progetto definitivo
dell’intervento avente ad oggetto Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e
loro  pertinenze  zone  1-2-3-4-5-6-7-8-9  e  10.  Anni  2020  –  2021.  Servizio  di  spurgo
disotturazione pozzetti e tubazioni trasporto recupero o smaltimento dei materiali abbandonati
lungo le strade provinciali e loro pertinenze dell’importo complessivo di Euro 105.000,00 con il
seguente quadro economico:



DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A.1 Importo lavori a base d’asta 82’350,00

A.2 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 1’650,00

SA IMPORTO APPALTO 84’000,00

B.1 I.V.A. sui lavori (22%) 18’480,00

B.2. Art. 113 D.Lgs n. 50/2016 - incentivi per funzioni tecniche 1’680,00

B.3 Spese minute a fattura, imprevisti e arrotondamenti 840,00

B.4 Contributo ANAC sospeso fino al 31/12/2020 (art. 65 D.L. 
34/2020)

00,00

SB TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21’000,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 105’000,00

 - l’importo di progetto di Euro 105.000,00 è previsto nel Bilancio 2020-2022, per le annualità 
2020 e 2021, alla Missione  10  Programma  05 Codice Piano dei Conti 1030209 al Cap. 
11500 / 2 -  da Legge 145/2018 e al Cap. 11500 / 5 da Fondi Frontalieri;

- con Determina a contrarre n. 883 in data 11.11.2020 sono state definite le modalità di scelta 
del contraente e i criteri di selezione delle offerte, nonché gli elementi essenziali del contratto 
ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di lavori di cui in oggetto;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro  105.000,00   fa carico alla Missione  10  Program-
ma  05 Codice Piano dei Conti 1030209 

Anno 2020
Cap. 11500/2 Imp.    /2020 per Euro  24.137,34  - Fondi Legge 145/2018; 
Cap. 11500/5 Imp.    /2020 per Euro  28.362,66  - fondi frontalieri;

ANNO 2021
Cap. 11500/5 Imp.    /2021 per Euro 52.500,00  - fondi frontalieri;

- con Determinazione dirigenziale n. 108 del 10.02.2021 si procedeva all'aggiudicazione 
dell’appalto relativo all’ “Affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provin-
ciali e loro pertinenze zone 1-2-3-4-5-6-7-8-9 e 10. Anni 2020 – 2021. Servizio di spurgo di-
sotturazione pozzetti e tubazioni trasporto recupero o smaltimento dei materiali abbandonati 
lungo le strade provinciali e loro pertinenze. CIG 8509086FE3” all’operatore economico SELVA 
MERCURIO S.R.L con sede in via Alciato n.1, 22100 COMO (CO)- P.IVA. 01721450136 – con il 
ribasso offerto del 18,77700% sull’importo posto a base di gara di € 82.350,00 corrispondenti 
all’importo ribassato di € 66.887,14 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 
1.650,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 68.537,14=(oltre IVA);

- la spesa complessiva di Euro 83.615,32 (Iva inclusa) trova copertura alla Missione 10 Pro-
gramma 05 Codice Piano dei Conti 1030209:

- Cap. 11500/2 pren. Imp. 1890/2020 per Euro 24.137,34 - Fondi Legge 145/2018;

- Cap. 11500/5 pren. Imp. 1891/2020 per Euro 28.362,66 - fondi frontalieri;

- Cap. 11500/5 pren. Imp. 60/2021 per Euro 31.115,32 - fondi frontalieri;

- di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad Euro 18.864,67 (IVA inclusa);



-  con  Determinazione n.  148 del  18.02.2021  si  procedeva ad integrare la  determinazione
dirigenziale n. 108 del 10.02.2021 con i previsti allegati “Report di procedura ID 133374551 e
verbale”;

Ritenuto opportuno prendere atto del mutato Quadro economico a seguito dell’aggiudicazione

DESTINAZIONE SOMME
QUADRO ECONOMICO

DI PROGETTO 

VARIAZIONE (Ri-
basso

18,77700%)

Q.E. ASSESTATO a
seguito aggiudica-

zione

A. 1
Importo lavori a base 
d’asta

€ 82.350,00 - € 15.462,86 €  66.887,14

A. 2
Oneri per la sicurezza 
(non soggetta a ribasso)

€ 1.650,00 € 1.650,00

S A

5. Importo totale lavori 

comprensivo del costo 

della sicurezza.

€ 84.000 - € 15.462,86 €  68.537,14

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 18.480,00 - € 3.401,83 € 15.078,17

B. 2
Incentivi funzioni tecni-
che (art. 113 D.Lgs n. 
50/2016).

€ 1.680,00 € 1.680,00

B. 3
Spese minute a fattura, 
imprevisti e arrotonda-
menti

€ 840,00 € 840,00

B. 4
Contributo ANAC sospe-
so fino al 31.12.2020 
(Art. 65 D.L 34/2020)  

€ 0,00 € 0,00

B. 5 Economie da ribasso € 0,00 + € 18.864,69 € 18.864,69

S B
TOTALE SOMME A DI-

SPOSIZIONE
€ 21.000,00 + € 15.462,86 € 36.462,86

S A +B
IMPORTO COMPLESSIVO
DEL PROGETTO

€ 105.000,00 € 105.000,00

- con atto redatto con scrittura privata autenticata al n. 38573 di Rep. del 28 settembre 2021 è
stato stipulato tra le parti il relativo contratto d’appalto;

      Atteso che: 

- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici a seguito degli effetti negativi della crisi politica e militare
in Ucraina, il Consiglio dei Ministri ha emanato il Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 “Misure
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività' delle imprese e attrazione de-
gli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” (c.d. “Decreto Aiuti”);

- con modificazioni apportate in sede di conversione al succitato Decreto veniva promulgata la
Legge n. 91 del 15 luglio 2022, entrata in vigore in data 16.07.2022 con la quale si ribadisce
che i maggiori importi sono riconosciuti dalla stazione appaltante,al netto dei ribassi formulati
in  sede  di  offerta, nella misura del 90 per cento;



- con D.G.R  n.6764 del  25 luglio 2022 è stato approvato l’aggiornamento straordinario del
prezzario regionale previsto dall’art. 26, comma 2 del Decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50
“Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito
con L. 91 del 15 luglio 2022 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17
maggio  2022,  n.  50,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali
e di crisi ucraina”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2022;

- l'art 26 comma 1 statuisce che lo stato di  avanzamento  dei  lavori  afferente alle lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate nel  libretto  delle misure dal
1° gennaio 2022 fino al 31  dicembre  2022 sia adottato anche in deroga alle specifiche clauso-
le contrattuali, applicando i prezzari regionali aggiornati ai sensi del  comma 2  D.l. 50/2022
convertito con Legge n. 91 del 15 luglio 2022;

Considerato che:

- con nota Prot. 38327 del 23.09.2022, il R.u.p Galli Sergio ha trasmesso il Certificato di paga-
mento straordinario relativo al Primo stato di avanzamento lavori in data 23.09.2022 a favore
dell’impresa appaltatrice SELVA MERCURIO S.R.L. quantificato - secondo i dettami del commi 1
e 2 dell’art. 26 D.l 50/2022 convertito con L. 91/2022 - in un totale di netti Euro 10.254,77
(oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a Euro 12.510,82 (Iva 22%
inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 1168 in data 13 ottobre 2022 si è disposto di:

➢ riconoscere all’impresa  SELVA MERCURIO S.R.L. con  sede in  via  Alciato  n.1,  22100
COMO (CO) - P.IVA. 01721450136 la somma di netti Euro 10.254,77 (oltre IVA al 22%) pari a
complessivi lordi Euro 12.510,82 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Aumento eccezionale dei prezzi’
ex Art. 26, comma 1 e 2 D.l. 50/2022 convertito con L. 91/2022 come da Certificato di paga-
mento Straordinario relativo al SAL 1 in data 23.09.2022 e il prospetto di calcolo depositati agli
atti e allegati alla presente;

➢ modificare il Quadro economico come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME
QUADRO ECONOMICO

PRECEDENTE 
VARIAZIONE Q.E. ASSESTATO

A. 1
Importo lavori a base 
d’asta

€  66.887,14 €  66.887,14

A. 2
Oneri per la sicurezza 
(non soggetta a ribasso)

€ 1.650,00 € 1.650,00

S A

5. Importo totale lavori 

comprensivo del costo 

della sicurezza.

€  68.537,14 €  68.537,14

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 15.078,17 € 15.078,17

B. 2
Incentivi funzioni tecni-
che (art. 113 D.Lgs n. 
50/2016).

€ 1.680,00 € 1.680,00

B. 3
Spese minute a fattura, 
imprevisti e arrotonda-
menti

€ 840,00 € 840,00



B. 4
Contributo ANAC sospe-
so fino al 31.12.2020 
(Art. 65 D.L 34/2020)  

€ 0,00 € 0,00

B. 6

ADEGUAMENTO PREZZI 
- Certificato di paga-
mento straordinario 
adeguato al prezzario 
Regione Lombardia al 
SAL 1 ex Art. 26 D.l 
17.05.2022 (Iva com-
presa)

€ 0,00 + € 12.510,82 € 12.510,82

B. 5 Economie da ribasso € 18.864,69 - € 12.510,82 € 6.353,87

S B
TOTALE SOMME A DI-

SPOSIZIONE
€ 36.462,86 € 36.462,86

S A +B
IMPORTO COMPLESSIVO
DEL PROGETTO

€ 105.000,00 € 105.000,00

➢ dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa SELVA MERCU-
RIO S.R.L. di lordi Euro 12.510,82 (Iva 22% inclusa) fa capo alla voce “ADEGUAMENTO
PREZZI - Certificato di pagamento straordinario adeguato al prezzario Regione Lombardia
al SAL 1 ex Art. 26 D.l 17.05.2022 (Iva compresa)” del quadro economico assestato; 

➢ Sub impegnare la somma complessiva di Euro 12.510,82 (Iva 22% inclusa) alla Missione
10 Programma 05, Cap. 11500/5 Imp. 861 /2022, Sub. Imp….../2022  Codice del Piano
dei Conti 1030209;

Atteso, altresì, che:

- con rapporto n. prot.  13507 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 29 marzo 2023
il Certificato di Regolare Esecuzione,  sottoscritto in data 29 marzo 2023  e relativo ai lavori di
manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-4-5-6-7-8-9 e 10.
Anni 2020 – 2021. Servizio di spurgo disotturazione pozzetti e tubazioni trasporto recupero o
smaltimento  dei  materiali  abbandonati  lungo  le  strade  provinciali  e  loro  pertinenze.  CIG
8509086FE3, con le seguenti risultanze

- verbale di consegna lavori in data 10 novembre 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 1 marzo 2023;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 68.537,14

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 68.534,88

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 68.000,00

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     534,88

-  l’impresa  appaltatrice  ha  costituito  cauzione  definitiva  mediante  polizza  assicurativa
fideiussoria n. 1001782943 rilasciata da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – Agenzia I.B.K. Como
Cod.507 - in data 16.06.2021 di Euro 5.148,00;



Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta regolare fino alla data
del 14 giugno 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L.
102/09;

-  la  somma di  Euro  652,55  (IVA  inclusa)  relativa  alla  rata  a  saldo  spettante  all’impresa
appaltatrice,  trova copertura al cap.  11500/5 Imp. 963/2023 Sub. Imp. 253/2023;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 29 marzo 2023
prot.  n.  13507  dall’Ufficio  Tecnico  Provinciale  e  relativo  ai  lavori  di  manutenzione
ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-4-5-6-7-8-9 e 10. Anni
2020 – 2021. Servizio di spurgo disotturazione pozzetti e tubazioni trasporto recupero
o smaltimento dei materiali abbandonati lungo le strade provinciali e loro pertinenze.
CIG 8509086FE3;

2 di liquidare in Euro 68.534,88 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, rispetto
all’importo autorizzato di Euro 68.537,14 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa SELVA MERCURIO S.R.L con sede in via Alciato n.1, 22100
COMO (CO)- P.IVA. 01721450136 - la rata a saldo di Euro 534,88= (oltre IVA), relativa
ai lavori citati in premessa;

4 di  dare atto che la somma di  Euro 652,55 (IVA inclusa),  relativa alla rata a saldo
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  11500/5, Imp. 963/2023,
Sub. Imp. 253/2023;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di
competenza.



Lì, 13/04/2023 I  L RESPONSABILE  

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


